



## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 26 日

上場会社名 FDK株式会社 上場取引所 東証一部  
 コード番号 6955 URL <http://www.fdk.co.jp>  
 代表者 代表取締役社長 杉本 俊春  
 問合せ先責任者 財務経理部長 辻井 浩二 TEL (03)3434 - 1271

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	27,381	4.9	519	-	610	-	735	-
19年3月期第1四半期	28,805	12.5	266	-	791	-	823	-
19年3月期	121,537		1,235		122		130	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	5	75	-	
19年3月期第1四半期	6	44	-	
19年3月期	1	02	-	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	73,998		6,908		9.3	32	42	
19年3月期第1四半期	71,529		5,796		7.3	40	63	
19年3月期	74,780		6,844		9.1	32	86	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	392		805		658		5,942	
19年3月期第1四半期	1,792		842		2,727		5,733	
19年3月期	2,685		2,174		730		7,528	

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)【参考】

現時点での業績予想は、平成 19 年 4 月 26 日の公表値で変更はありません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	59,700	3.8	1,700	-	650	-	400	-	3	13
通期	127,000	4.5	3,750	203.5	1,700	-	1,200	823.0	9	38

3. その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 無

(2)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

\* [(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後起こり得るさまざまな要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

前年第4四半期から続いております大型液晶テレビ市場の生産調整は、当第1四半期に入っても止まらず、当社グループにとって厳しい市場環境となりました。

当第1四半期の売上高は、この生産調整による所要減が影響し、前年同期に比べ4.9%減の273億81百万円となりました。

損益面につきましては、売上高減少の影響から営業損失が5億19百万円、経常損失は6億10百万円、四半期純損失は7億35百万円となりました。

## 〔電子事業〕

パソコンや携帯電話などのディスプレイに使用されます液晶ディスプレイ用信号処理モジュールは前年同期並を確保しましたものの、液晶テレビ向けの液晶バックライト用インバータモジュール、コイルデバイスは、前年同期を下回りました。当社が注力しております積層チップパワーインダクタは、携帯電話への採用が増加し前年同期を上回りました。またモータは、小径モータを中心に伸長しました。スイッチング電源は、機種別の絞り込みを進めた影響から前年同期を下回りました。

その結果、当事業全体の売上高は、前年同期に比べ5.6%減の218億99百万円となりました。

## 〔電池事業〕

アルカリ乾電池は、原材料の高止まりが続くなか、国内外で販売強化に努めましたが、海外市場での受注延伸などにより前年同期を下回りました。リチウム電池は、伸長いたしました。

その結果、当事業全体の売上高は、前年同期に比べ2.4%減の54億82百万円となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## (資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期末の総資産は、前期末に比べ7億82百万円減の739億98万円となりました。流動資産は前期末に比べ11億57百万円減の480億14百万円、固定資産は前期末に比べ3億74百万円増の259億83百万円となりました。

流動資産減少の主な要因は、現金及び預金が15億90百万円減少したことによるものです。固定資産増加の主な要因は、設備投資により有形固定資産が3億27百万円増加したことによるものです。

当第1四半期末の負債合計は、前期末に比べ8億46百万円減の670億89百万円となりました。流動負債は前期末に比べ8億84百万円減の607億40百万円、固定負債は前期末に比べ37百万円増の63億48百万円となりました。

流動負債減少の主な要因は、支払手形及び買掛金が7億54百万円減少したことによるものです。固定負債増加の主な要因は、退職給付引当金が68百万円増加したことによるものです。

なお、当第1四半期末の有利子負債残高(短期借入金および長期借入金)は、借入金の返済を進めたことにより前期末に比べ3億64百万円減の299億39百万円となりました。

当第1四半期末の純資産合計は、前期末に比べ64百万円増の69億8百万円となりました。純資産増加の主な要因は、四半期純損失の計上により利益剰余金が7億35百万円減少しましたが、為替換算調整勘定が7億93百万円増加したことによるものです。

## (キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権減少による収入はありましたものの、仕入債務減少による支出により、3億92百万円の資金減少となりました。

当第1四半期の投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産取得による支出により8億5百万円の資金減少となりました。

当第1四半期の財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済を進めたことにより6億58百万円の資金減少となりました。

その結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は、前期末に比べ15億86百万円減の59億42百万円となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

液晶テレビ市場は第2四半期に入り、ようやく調整状態から拡大基調に転じ、この影響から当社製品の受注は急速に回復しております。また携帯電話向けなどの製品につきましては、積層チップパワーインダクタを中心に大きく伸長しております。

電池事業では、延伸した海外向けの受注が今後見込まれるとともに、夏の行楽向けやクリスマス商戦向けの出荷がはじまるなど売上・利益とも大きく伸長するものと予想しております。

このような堅調な所要増の見通しから、業績予想を変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産の評価方法、固定資産の減価償却の方法および法人税等の計上方法などについて、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、有形固定資産の減価償却費については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

## 第1四半期 連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	期 別	2007年度 第1四半期末 (2007年6月30日)	2006年度 第1四半期末 (2006年6月30日)	増 減	2006年度 (2007年3月31日)
		金 額	金 額		金 額
資 産 の 部					
流 動 資 産		48,014	45,806	2,207	49,171
現 金 及 び 預 金		5,952	5,748	204	7,543
受 取 手 形 及 び 売 掛 金		29,232	27,237	1,994	29,205
た な 卸 資 産		9,988	9,690	297	8,889
そ の 他		2,876	3,174	297	3,569
貸 倒 引 当 金		35	44	9	35
固 定 資 産		25,983	25,722	260	25,608
有 形 固 定 資 産		22,824	22,745	79	22,497
無 形 固 定 資 産		615	669	54	638
投 資 そ の 他 の 資 産		2,609	2,373	235	2,538
貸 倒 引 当 金		65	66	0	65
資 産 合 計		73,998	71,529	2,468	74,780
負 債 の 部					
流 動 負 債		60,740	59,505	1,235	61,625
支 払 手 形 及 び 買 掛 金		26,566	28,116	1,549	27,321
短 期 借 入 金		29,252	27,126	2,126	29,582
そ の 他		4,921	4,262	658	4,721
固 定 負 債		6,348	6,226	121	6,310
長 期 借 入 金		686	816	130	721
退 職 給 付 引 当 金		5,526	5,286	240	5,458
そ の 他		135	123	11	131
負 債 合 計		67,089	65,732	1,356	67,935
純 資 産 の 部					
株 主 資 本		6,143	5,928	214	6,879
資 本 金		22,756	22,756	-	22,756
資 本 剰 余 金		17,167	17,167	-	17,167
利 益 剰 余 金		33,750	33,969	218	33,015
自 己 株 式		29	25	4	28
評 価 ・ 換 算 差 額 等		709	680	1,389	82
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		19	18	0	20
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益		5	11	6	5
為 替 換 算 調 整 勘 定		695	687	1,383	97
少 数 株 主 持 分		56	548	492	47
純 資 産 合 計		6,908	5,796	1,112	6,844
負 債 純 資 産 合 計		73,998	71,529	2,468	74,780
有 利 子 負 債 残 高		29,939	27,943	1,995	30,303

## 第1四半期 連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	2007年度 第1四半期		2006年度 第1四半期		増減率	2006年度	
	自 2007年4月 1日 至 2007年6月30日		自 2006年4月 1日 至 2006年6月30日			自 2006年4月 1日 至 2007年3月31日	
	金 額	対売上高比	金 額	対売上高比		金 額	対売上高比
売 上 高	27,381	100.0	28,805	100.0	4.9	121,537	100.0
売 上 原 価	25,150	91.9	26,424	91.7	4.8	109,562	90.1
売 上 総 利 益	2,230	8.1	2,380	8.3	6.3	11,975	9.9
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,750	10.0	2,646	9.2	3.9	10,740	8.9
営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 ( )	519	1.9	266	0.9	-	1,235	1.0
営 業 外 収 益	498	1.8	268	0.9	85.8	989	0.8
受 取 利 息	17		26			70	
そ の 他	480		241			919	
営 業 外 費 用	589	2.1	793	2.7	25.7	2,102	1.7
支 払 利 息	171		118			474	
そ の 他	418		675			1,628	
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 ( )	610	2.2	791	2.7	-	122	0.1
特 別 利 益	-	-	109	0.3	-	648	0.5
関係会社清算に伴う少数株主負担額	-		-			520	
関係会社株式売却益	-		109			109	
土地売却益	-		-			18	
特 別 損 失	-	-	-	-	-	140	0.1
関係会社清算関連費用	-		-			140	
税金等調整前四半期(当期)純利益又は 税金等調整前四半期(当期)純損失( )	610	2.2	681	2.4	-	630	0.5
法人税、住民税及び事業税	135	0.5	122	0.4	10.9	462	0.4
法人税等調整額	14	0.0	15	0.1	-	19	0.0
少数株主利益	3	0.0	4	0.0	20.0	18	0.0
四半期(当期)純利益又は四半期(当期)純損失( )	735	2.7	823	2.9	-	130	0.1
金 融 収 支	153	0.6	91	0.3	-	250	0.2

## 第1四半期 連結株主資本等変動計算書

2007年度 第1四半期 (自2007年4月1日至2007年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
2007年3月31日残高	22,756	17,167	33,015	28	6,879
当四半期の変動額					
四半期純損失			735		735
自己株式の取得				0	0
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)					
当四半期の変動額合計	-	-	735	0	736
2007年6月30日残高	22,756	17,167	33,750	29	6,143

(単位:百万円)

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算 差額等合計		
2007年3月31日残高	20	5	97	82	47	6,844
当四半期の変動額						
四半期純損失						735
自己株式の取得						0
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	1	0	793	791	8	800
当四半期の変動額合計	1	0	793	791	8	64
2007年6月30日残高	19	5	695	709	56	6,908

2006年度 第1四半期 (自2006年4月1日至2006年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
2006年3月31日残高	22,756	17,167	33,145	25	6,753
当四半期の変動額					
四半期純損失			823		823
自己株式の取得				0	0
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)					
当四半期の変動額合計	-	-	823	0	824
2006年6月30日残高	22,756	17,167	33,969	25	5,928

(単位:百万円)

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算 差額等合計		
2006年3月31日残高	22	-	435	413	558	6,897
当四半期の変動額						
四半期純損失						823
自己株式の取得						0
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	3	11	252	267	9	277
当四半期の変動額合計	3	11	252	267	9	1,101
2006年6月30日残高	18	11	687	680	548	5,796

2006年度 (自2006年4月1日至2007年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
2006年3月31日残高	22,756	17,167	33,145	25	6,753
当期の変動額					
当期純利益			130		130
自己株式の取得				3	3
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期の変動額合計	-	-	130	3	126
2007年3月31日残高	22,756	17,167	33,015	28	6,879

(単位:百万円)

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算 差額等合計		
2006年3月31日残高	22	-	435	413	558	6,897
当期の変動額						
当期純利益						130
自己株式の取得						3
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	2	5	337	330	510	179
当期の変動額合計	2	5	337	330	510	53
2007年3月31日残高	20	5	97	82	47	6,844

## 第1四半期 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	2007年度 第1四半期 自 2007年4月 1日 至 2007年6月30日	2006年度 第1四半期 自 2006年4月 1日 至 2006年6月30日	増 減	2006年度 自 2006年4月 1日 至 2007年3月31日
	金 額	金 額		金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純損益	610	681	70	630
減 価 償 却 費	876	-	876	3,376
減価償却費及び連結調整勘定償却額	-	779	779	-
売上債権の増加額	1,156	2,996	1,840	1,874
たな卸資産の増減額	840	537	302	478
仕入債務の減少額	1,958	394	1,563	2,092
その他の	983	370	1,353	1,581
営業活動によるキャッシュ・フロー	392	1,792	2,185	2,685
投資活動によるキャッシュ・フロー				
短期投資等の増減額	4	6	2	7
有形固定資産の取得及び売却	839	900	61	2,379
投資有価証券及び関係会社株式の取得及び売却	1	1	0	209
その他の	30	52	21	12
投資活動によるキャッシュ・フロー	805	842	37	2,174
財務活動によるキャッシュ・フロー				
借入金  の  増  減  額	657	2,718	2,061	718
その他の	0	8	7	11
財務活動によるキャッシュ・フロー	658	2,727	2,069	730
現金及び現金同等物に係る換算差額	270	65	335	170
現金及び現金同等物の減少額	1,586	1,843	256	48
現金及び現金同等物の期首残高	7,528	7,576	48	7,576
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	5,942	5,733	208	7,528